
DETERMINAZIONE TECNICO n. 102 del 21-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  102 DEL  21-10-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA LINEA
ELETTRICA SOTTERRANEA DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE UBICATA IN
LOCALITA' ILLICE LUNGO LA S.P. 122. LIQUIDAZIONE LAVORI ESEGUITI-
PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RILEVATO che nel mese di Luglio 2018 durante la realizzazione di un intervento di
manutenzione straordinaria sulla linea idrica in prossimità della Località Illice di
Comunanza e più precisamente lungo la Strada Provinciale n° 122, la ditta incaricata
dal C.I.I.P. S.P.A. di Ascoli Piceno, tranciava accidentalmente il cavo elettrico che eroga
energia alla linea di pubblica illuminazione presente su detto tratto stradale;

DATO ATTO che al fine di ovviare al disservizio del non funzionamento del tratto di
linea della pubblica illuminazione in questione, l’Amministrazione Comunale si è
immediatamente attivata per la riparazione del guasto, affidando l’intervento alla ditta
Menowatt ge s.p.a. avente sede in Via Bolivia n° 55 – 63066 Grottammare (AP), p.iva
01384070445, in quanto presente a Comunanza per la realizzazione dell’intervento
dell’efficientamento della rete della pubblica illuminazione sul Territorio Comunale;

VERIFICATO che da sopralluogo effettuato in sito, per l’intervento di manutenzione si
stima una spesa di € 3.300,00 oltre IVA di legge;

CONSIDERATO che l’intervento è stato effettuato e ricostituito il ripristino della linea
elettrica al servizio dell’impianto di pubblica illuminazione a regola d’arte dalla ditta
incaricata;

VISTA la fattura n° 84 del 15.10.2018 dell’importo complessivo di € 3.962,56
(imponibile € 3.248,00 oltre Iva 22% pari ad € 714,56), emessa dalla ditta Menowatt ge
s.p.a. per la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della deliberazione del
10/01/07, ha attribuito alle seguenti procedure il seguente Codice Identificativo di
Gara (Smart CIG): CIG 71213503ED;

RITENUTO dover procedere alla liquidazione dell’importo richiamato in precedenza,
derivante dall’intervento effettuato;

RITENUTO INOLTRE dover trasmettere la presente determinazione al C.I.I.P. s.p.a. di
Ascoli Piceno, affinchè si attivi per il rimborso al comune di comunanza delle spese
sostenute, in quanto danno causato da ditta esecutrice dallo stesso incaricata per
interventi soprarichiamati;

VISTO il durc della ditta esecutrice dei lavori, numero protocollo INAIL_25040260;

VISTO che ai sensi dell'art. 23-ter, comma 3, legge n. 114 del 2014, come modificato
dall'art. 1, comma 501, lettera b), della legge n. 208 del 2015, i comuni possono
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a
40.000 euro;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti”
in particolare il comma 2 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

DETERMINAZIONE TECNICO n. 102 del 21-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COMUNANZA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm


selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

DATO ATTO che trattandosi di lavori, servizi e/o forniture di modesto importo, per
l’affidamento degli stessi trova applicazione l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11
settembre 2020, n. 120:
- art. 1, c. 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi ea)
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di lavori, servizi e/o forniture di importo inferiore
ai 40.000 euro per la relativa forma contrattuale trova applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri”;

CONSIDERATO che l’appalto in oggetto, comportando una spesa inferiore a euro
40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ai sensi e per gli effetti delle soglie
di cui all’art. 36, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la spesa in liquidazione pari a complessivi € 3.962,56 (imponibile €
3.248,00 oltre Iva 22% pari ad € 714,56) è impegnata al n° 428/19 sub 1 - cap.  2912
del bilancio corrente esercizio;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
- il Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;
- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
- lo Statuto comunale;

PROPONE

DETERMINAZIONE TECNICO n. 102 del 21-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COMUNANZA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Di approvare la premessa narrativa a formarne parte integrante e sostanziale1)
del presente atto;
Di liquidare alla ditta Menowatt ge s.p.a. avente sede in Via Bolivia n° 55 –2)
63066 Grottammare (AP), p.iva 01384070445, per l’intervento effettuato la
fattura n° 84 del 15.10.2018 dell’importo complessivo di € 3.962,56 (imponibile
€ 3.248,00 oltre Iva 22% pari ad € 714,56),  Codice Identificativo di Gara (Smart
CIG): CIG 71213503ED;
Di trasmettere la presente determinazione con i relativi atti contabili al C.I.I.P.3)
s.p.a. di Ascoli Piceno, affinchè si attivi per il rimborso al Comune di
Comunanza, in quanto danno causato da ditta esecutrice dallo stesso Consorzio
Idrico incaricata per gli interventi soprarichiamati;
di dare atto che la spesa in liquidazione pari a complessivi € 3.962,564)
(imponibile € 3.248,00 oltre Iva 22% pari ad € 714,56) è impegnata al n° 428/19
sub 1 - cap.  2912 del bilancio corrente esercizio;
Di dare atto che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del5)
D.L.gs 267/2000 e del Vigente Regolamento di contabilità, sulla base del
presente atto previa apposizione del visto di regolare esecuzione da parte del
responsabile del procedimento;
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di6)
conflitto d'interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale;
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al7)
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267;
In esecuzione dell’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente8)
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio
Finanziario;
In esecuzione dell’articolo 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la liquidazione9)
avverrà sulla base del presente atto previa apposizione del visto di regolarità da
parte del Responsabile del Servizio;
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet10)
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi
dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134.

Il Responsabile del Procedimento
(Amedeo Vagnoni)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA-LAVORI PUBBLICI-EMERGENZA E
RICOSTRUZIONE POST-SISMA-PATRIMONIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 5293 del 25.06.2019, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici – Emergenza e
ricostruzione post-sisma – Patrimonio;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 102 del 21-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COMUNANZA



RICHIAMATI  l’art. 6 della L. 241/90, l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 relativi alla nomina
e  compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO  che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90 ed art. 31 D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

- di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
responsabile del procedimento, e resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati ar5t. 6 L. 241/90 ed art. 31 D.Lgs. n. 50/2016;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio

(Alvaro Cesaroni)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 21-10-2020

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 21-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
DETERMINAZIONE TECNICO n. 102 del 21-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI

COMUNANZA



Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESP.  DEL SERVIZIO
    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 12-12-20 al 27-12-20;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 102 del 21-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
COMUNANZA


